
    
 

                   COMUNE DI SOZZAGO Finanziato 
                                                          “Paese sulle strade delle risaie” dall’Unione Europea 
                                                              PROVINCIA DI NOVARA NextGenerationEU 
  
 
 

DETERMINAZIONE 

N. 87 DEL 28.06.2023 
 

Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

 M1C1 Asse 1 Investimento 1.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme  

 nazionali digitali – SPID CIE””. 

 Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

 CUP C91F23000380006 CIG 9842965FA9 CPV 72212900-8 

 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DIGITALI –  

 INTEGRAZIONE CIE. 

 Affidamento servizio ed impegno di spesa. 

 

 

L'anno duemilaventitré addì ventotto del mese di giugno nella residenza municipale  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto di Approvazione delle istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso 

Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID 

CIE” Comuni (settembre 2022), finestra temporale n.3 dal 21/01/203 al 24/032023, Decreto 

n.125 -3/2022 – PNRR-2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 

trasformazione digitale, con il quale si rileva a numero n.164 la concessione di un finanziamento 

di € 14.000,00 al Comune di Sozzago per la realizzazione del progetto CUP C91F23000380006. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 7 del 20.02.2023, così come variato con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 
27.04.2023, ed in particolare il capitolo di spesa allocato alla Missione 1 Programma 2 Titolo 
2 Macroaggregato 2 denominato “Progetto PA Digitale – PNRR Misura M1C1 1.4.4 – 
Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE – CUP 
C91F23000380006”. 
 
Considerato che il Comune di Sozzago ha già in essere per i servizi resi agli utenti l’utilizzo 
dello SPID e si ritiene di dover realizzare un progetto per estendere l’utilizzo anche alla CIE. 
 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici. 

 

Richiamato in particolare l’art.229 comma 2, che stabilisce che le disposizioni del codice, con 

i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023. 

 



 

Considerato che si è ritenuto in sede di assegnazione del CUP di quantificare le spese 

progettuali secondo il seguente quadro economico di progetto: 

Servizi a base di gara: € 11.475,41 

IVA 22%: € 2.524,59 

Totale progetto: € 14.000,00 

 

Preso atto che, stante l’importo inferiore ad € 40.000,00, l’acquisto del servizio non è inserito 

nella programmazione biennale degli acquisti di ben i e servizi 2023-2024. 

 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i ed in particolare la disciplina transitoria prevista dall’art.1 

comma 2 lettera a) della Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 

29.07.2021, n.108 per le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023. 

 

Visto l’art.1 comma 3 del D.L. 76/2020, il quale prevede che gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ovvero, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 
Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito albi od elenchi degli operatori economici. 

 

Ritenuto, in deroga al principio di rotazione degli affidamenti, di individuare come affidatario 

la ditta fornitrice del software in uso agli uffici comunali (protocollo, demografici, 

conservazione digitale, contabilità, affari generali) in quanto consente una continuità tecnica in 

grado di garantire una performance realizzativa adeguata, anche in considerazione del 

precedente progetto di utilizzo dello SPID, di cui l’estensione alla CIE, qualificante ai fini della 

realizzazione degli obiettivi di PNRR è un completamento informatico. 

 

Preso atto, per quanto indicato al precedente capoverso, che detto operatore economico, ditta 

Maggioli S.p.A. possiede i requisiti tecnici, economici e professionali per lo svolgimento del 

servizio in oggetto. 

 



Visto l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1  del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e  inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure. 

 

Ritenuto, per le caratteristiche del servizio e per le dimensioni dell’affidamento di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016 e della disciplina transitoria 

prevista dall’art.1 della Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 

29.07.2021, n.108 per le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023, a seguito di 

RDO n.3582624 mediante portale MEPA di Acquistinretepa alla quale è stata invitata a 

presentare un’offerta economica la Ditta Maggioli S.p.A. C.F. 06188330150 e P.IVA 

02066400405 con sede in Via del Carpino 8 Santarcangelo di Romagna cap.47822 (RN). 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 

Dato atto dell’insussistenza, nei confronti del sottoscritto RUP, di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse in relazione al presente appalto, a conferma di quanto già dichiarato, in 

qualità di titolare di P.O presso il Comune di Sozzago in data 20.01.2023 e all’art. 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale. 

 

Verificati i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di lavoro o rapporti di 

collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. mediante 

dichiarazione sostitutiva di notorietà in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Preso atto che nei termini indicati nella RDO la Ditta Maggioli S.p.A. ha presentato un’offerta 

economica con allegata la documentazione (in forma di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi 

degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445/2000) idonea ad attestare il possesso dei requisiti tecnici 

professionali e dei requisiti generali e speciali di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

l’inesistenza di contratti di lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-

ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

 

Viste altresì le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 

allegate all’offerta, in cui il Procuratore Speciale della Ditta Maggioli S.p.A. attesta il rispetto 

di quanto previsto dall’art.47, comma 2, del Decreto legge 31 maggio 2021, n.777, convertito 

con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108 in materia di personale e il rispetto di 

quanto previsto dalla legge 68/1999 in materia di lavoro delle persone con disabilità. 

 

Preso atto che, con Avviso in data 27.10.2022 di PA digitale 2026 veniva comunicato che, a 

seguito dell’”Aggiornamento della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 

danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” veniva evidenziato come gli investimenti di cui 

alle Misure 1.3 e 1.4, fra cui la Misura 1.4.4 (identità digitale), non abbiano un impatto 

ambientale diretto, cosicché i soggetti attuatori di queste misure non debbano compilare la 

documentazione DNSH riportata nell’Allegato 4 degli Avvisi pubblici. 

 



 

Preso atto che la ditta invitata ha acquisito a sistema e trasmesso alla presente stazione 

appaltante il PassOE per le verifiche dei requisiti. 

 

Acquisita, per il tramite del FVOE ANAC, la documentazione attestantel’inesistenza di motivi 

di esclusione, così come previste dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016, per il tramite del FVOE 

ANAC. 

 

Vista la proposta tecnico economica presentata in allegato all’offerta economica. 

 

Vista la dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

Vista l’offerta economica (formulata come da richiesta nella forma del valore economico in 

euro) di € 4.000,00. 

 

Acquisito agli atti il DURC (protocollo INPS n.36248793) attestante la regolarità contributiva 

con scadenza al 29/09/2023. 

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto. 

 

Dato atto che il CIG acquisito con SIMOG ANAC è 9842965FA9 

 

Dato atto che al progetto è stato assegnato il CUP n. C91F23000380006. 

 

Preso atto che con decreto di ammissione al contributo l’entrata corrispondente è accertabile a 

valere sull’esercizio di esigibilità corrispondente a quello in cui su cui risulta esigibile la spesa. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il progetto tecnico di “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 

digitali – SPID CIE” come da proposta tecnica presentata in sede di RDO su Acquistinretepa 

dalla Ditta Maggioli S.p.A. 

 

2. Di procedere all’aggiudicazione definitiva, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 

del D.Lgs. n.50/2016, come derogato dalla disciplina transitoria prevista dall’art.1 della Legge 

11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per le 

procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023, a seguito di RDO n.3582624 esperita 

mediante portale MEPA di Acquistinretepa del servizio di “Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme nazionali digitali – SPID CIE” alla Ditta Maggioli S.p.A. C.F. 06188330150 e 

P.IVA 02066400405 con sede in Via del Carpino 8 Santarcangelo di Romagna cap.47822 (RN) 

al costo di € 4.000,00 + IVA 22%. 

 

3. Di dare atto che a seguito dell’esperita procedura di affidamento del servizio il quadro 

economico di progetto risulta così modificato: 

Servizi: € 4.000,00 

IVA 22%: € 880,00 



Totale spese € 4.880,00 

Economie di spesa € 9.120,00 

Totale progetto: € 14.000,00. 

 

4. Di dare atto che con il presente affidamento si realizza il progetto finanziato dalla Unione 

Europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 1 Componente 1 Asse 1 Investimento 1.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 

nazionali digitali – SPID CIE”” per il Comune di Sozzago, di cui all’Avviso Pubblico “Avviso 

Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID 

CIE” Comuni (settembre 2022), finestra temporale n.3 dal 21/01/203 al 24/032023, Decreto 

n.125 -3/2022 – PNRR-2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 

trasformazione digitale. 

 

5. Di dare atto che la Ditta Maggioli S.p.A. ha attestato il rispetto di tutti i principi correlati ai 

progetti PNRR, in particolare quanto previsto dall’art.47, comma 2, del Decreto legge 31 

maggio 2021, n.777, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108 in materia 

di personale e il rispetto di quanto previsto dalla legge 68/1999 in materia di lavoro delle 

persone con disabilità, allegando all’offerta idonea documentazione comprovante. 

 

6. Di dare atto che il progetto, in quanto rientrante nella Misura M1C1 Asse 1 Investimento 1.4, 

non ha un impatto ambientale diretto, così come definito dalle “Linee Guida per i Soggetti 

attuatori degli Avvisi PA digitale 2026”. 

 

7. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

8. Di impegnare nel bilancio di previsione 2023-2025, competenza 2023, la spesa di € 4.000,00 

+ IVA 22% pari ad € 4.880,00 al capitolo di spesa allocato alla Missione 1 Programma 2 Titolo 

2 Macroaggregato 2 denominato “Progetto PA Digitale – PNRR Misura M1C1 1.4.4 – 

Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE – CUP 

C91F23000380006”. 

 

9. Di accertare nel bilancio di previsione 2023-2025, competenza 2023, al Titolo 4 Tipologia 

200 Categoria 1 il contributo assegnato di € 14.000,00. 

 

10. Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 18 

aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Dr. Fontana Paolo. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

  (Dr. Fontana Paolo) 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 28.06.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  (Dr. Fontana Paolo) 

 


